

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 38/2017 - PR

Processo Administrativo: 75/2017
Processo de Licitação: 75/2017
Data do Processo: 04/10/2017

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para Aquisição de Materiais Hidráulicos para a realização de manutenção em todas as Unidades de Saúde, Pronto Atendimento, Policlínica e Setores da Secretaria Municipal de Saúde de Lages.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 31 de Outubro de 2017, às 13:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 75/2017, Licitação nº 38/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTOU ENVELOPES AS EMPRESAS: MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP (13240), PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP (18235), SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME (18462), MATIC MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP (18477). APÓS O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, A PREGOEIRA EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-A A AFERIÇÃO PELA PREGOEIRA, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. PROSSEGUINDO, INICIOU-SE A ETAPA DE LANCES. REGISTRA-SE QUE, A PEDIDO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS SOMA E MATIC, FICAM DESCLASSIFICADOS, RESPECTIVAMENTE, OS ITENS 21 E 27 E, 47 POR DIVERGÊNCIAS NAS COTAÇÕES. DANDO CONTINUIDADE, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DOS LICITANTES, SUJEITANDO-A À APRECIÇÃO DA PREGOEIRA, DOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E DOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES. CONCLUÍDA A ANÁLISE, VERIFICOU-SE QUE TODAS AS EMPRESAS APRESENTARAM A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA EM PLENA VIGÊNCIA, SENDO-AS ACEITAS. RAZÃO PELA QUAL, ADJUDICA-SE-LHES OS RESPECTIVOS ITENS OBJETOS DESTA PREGÃO. COLOCADA A PALAVRA LIVRE, NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR-SE, DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA LAVRANDO A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE LIDA E APROVADA, VAI DEVIDAMENTE ASSINADA.

Participante: 13240 - MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ACABAMENTO VÁLVULA DE DESCARGA PVC	UN	5,00	DOCOL	0,0000	21,30	106,50
16	ENGATE RÁPIDO P/MANGUEIRA 3/4	UN.	5,00	VIQUA	0,0000	15,35	76,75
17	ESGUICHO 8 JATOS	UN.	5,00	AMANCO	0,0000	24,90	124,50
19	JOELHO ESGOTO 90° 50MM	UN	20,00	PLASTILIT	0,0000	0,95	19,00
21	JOELHO SOLDÁVEL 45° 25MM.	UND	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,38	19,00
23	JOELHO SOLDÁVEL 90 X25MM.	UND	10,00	PLASTILIT	0,0000	0,19	1,90
24	KIT COMPLETO UNIVERSAL PARA CAIXA ACOPLADA, SAÍDA COM ACIONAMENTO FRONTAL, ACIONADOR DE ABS CROMADO, COM VEDANTE E CONJUNTO DE FIXAÇÃO.	UN.	50,00	CENSI	0,0000	83,90	4.195,00
26	LAVATÓRIO OVAL 36x45,50x18 cm (AxLxProfundidade) DE CERÂMICA, COR BRANCO GELO	UN.	5,00	ICASA	0,0000	41,00	205,00
27	LUVA DE 25 MM DE CORRER PARA CANO DE PVC	UN	50,00	PLASTILIT	0,0000	4,90	245,00
33	NIPEL ROSCAVEL 3/4	UN.	20,00	PLASTILIT	0,0000	0,55	11,00
36	TE DE 25 MM SOLDÁVEL	UND	50,00	PLASTILIT	0,0000	0,40	20,00
41	TUBO ESGOTO 100 MM	MT	10,00	PLASTILIT	0,0000	5,83	58,30

Total do Participante -----> 5.081,95

Participante: 18235 - PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	DESENTUPIDOR DE ENCANAMENTOS 10 METROS DE AÇO DE 3" A 4"	UN.	5,00	OVERTIME	0,0000	103,10	515,50
20	JOELHO LR 90°	UN.	20,00	TIGRE	0,0000	3,85	77,00
30	LUVA PRESSAO ELETRO FLEX CORRUGADO 20	UN.	200,00	TIGRE	0,0000	0,95	190,00
32	MANGUEIRA PARA JARDIM 3/4	MT	50,00	TRAMONTINA	0,0000	5,85	292,50
35	TANQUE PARA LAVAR ROUPAS EM PVC, 20 LITROS MEDIDAS APROXIMADAS 55X47X31CM	PÇ	10,00	ASTRA	0,0000	44,00	440,00
40	TUBO CONDULETE 1/2" (3MT)	UN.	50,00	TIGRE	0,0000	18,55	927,50
43	TUBO ESGOTO 50 MM	MT	20,00	MULTILIT	0,0000	3,25	65,00
44	TUBO SOLDAVEL 20 MM MARRON	MT	80,00	TIGRE	0,0000	1,34	107,20
45	TUBO SOLDAVEL 25 MM MARRON	UN.	300,00	MULTILIT	0,0000	1,78	534,00
46	VALVULA DESCARGA BASE 1.1/2"	UN.	50,00	DOCOL	0,0000	82,50	4.125,00
47	VALVULA LAVATORIO/LADRAO	UN.	30,00	ASTRA	0,0000	25,00	750,00
48	VÁLVULA SUCCÇÃO A 3/4"	UN.	50,00	DOCOL	0,0000	35,40	1.770,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 38/2017 - PR

Processo Administrativo: 75/2017

Processo de Licitação: 75/2017

Data do Processo: 04/10/2017

Folha: 2/3

Participante: 18235 - PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
51	VEDANTE PARA TORNEIRA 1/2 VOLTA	UN	20,00	HERC	0,0000	3,50	70,00

Total do Participante -----> 9.863,70

Participante: 18462 - SOMA COMERCIO DE TINTAS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC 75G	UN	25,00	KRONA	0,0000	3,50	87,50
6	CAIXA DE DESCARGA - DE 6 A 9 LITROS	UN.	25,00	ALUMASA	0,0000	18,70	467,50
8	CHUVEIRO DUCHA 6800W 220V	UN.	10,00	LORENZETTI	0,0000	65,00	650,00
9	CURVA DE 40 MM ESGOTO PVC 90°	UN	25,00	KRONA	0,0000	1,90	47,50
10	CURVA DE PVC 20 MM SOLDÁVEL 90°	UN	50,00	KRONA	0,0000	1,48	74,00
11	CURVA DE PVC ESGOTO DE 100 MM 90°	UN	20,00	KRONA	0,0000	8,80	176,00
12	CURVA DE PVC ESGOTO DE 50 MM 90°	UN	30,00	KRONA	0,0000	3,40	102,00
14	ENGATE PLÁSTICO DE 1/2"30 CM	UN.	50,00	PLASTIBOR	0,0000	1,70	85,00
15	ENGATE PLÁSTICO DE 1/2"40 CM	UN.	30,00	PLASTIBOR	0,0000	1,80	54,00
22	JOELHO SOLDÁVEL 90° 20MM.	UN.	20,00	KRONA	0,0000	0,19	3,80
25	KIT REPARO DE REGISTRO (SALVA REGISTRO)	UND	10,00	DOCOL	0,0000	48,70	487,00
31	LUVA PRESSAO ELETRO FLEX CORRUGADO 25 REFORÇADA	UN.	200,00	KRONA	0,0000	1,10	220,00
34	PARAFUSOS PARA VASO SANITÁRIO	PAR	20,00	PLASTIBOR	0,0000	1,80	36,00
38	TORNEIRA DE MESA BICA ALTA PARA LAVATORIO CROMADO	UN.	20,00	HIGIBAN	0,0000	45,00	900,00
39	TORNEIRA DE METAL DE PAREDE BASE MÓVEL	UN.	50,00	METROX	0,0000	39,80	1.990,00

Total do Participante -----> 5.380,30

Participante: 18477 - MATIC MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO COM GUIA	UN	25,00	INTERFIX	0,0000	5,30	132,50
4	ASSENTO DE VASO SANITÁRIO, CONVENCIONAL, FORMATO OVAL EM POLIPROPILENO, COR BRANCO.	UN	200,00	ASTRA	0,0000	12,00	2.400,00
5	BOLSA DE LIGAÇÃO PARA VASO PVC BRANCO	UN	25,00	BRASIPLA	0,0000	1,25	31,25
7	CAP SOLDÁVEL 20MM	PÇ	20,00	MULTILIT	0,0000	0,21	4,20
18	JOELHO ESGOTO 45° 40MM.	UN	30,00	MULTILIT	0,0000	0,71	21,30
28	LUVA DE 25 MM SOLDÁVEL PARA CANO DE PVC	UN	50,00	MULTILIT	0,0000	0,27	13,50
29	LUVA DE 40 MM DE CORRER PARA CANO DE PVC	UN	50,00	KRONA	0,0000	10,80	540,00
37	TE DE 40X40 MM ESGOTO	UN	30,00	MULTILIT	0,0000	0,95	28,50
42	TUBO ESGOTO 40 MM	MT	80,00	MULTILIT	0,0000	2,75	220,00
49	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA	UN.	10,00	ICASA	0,0000	188,50	1.885,00
50	VEDA ROSCA GRANDE 18X50 MM	UND	50,00	POLYFITA	0,0000	4,30	215,00

Total do Participante -----> 5.491,25

Total Geral -----> 25.817,20

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 31 de Outubro de 2017

COMISSÃO:

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS - - Pregoeiro(a)

WILLIAM SCHOENARDIE - - EQUIPE DE APOIO

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LAGES**

CNPJ: 11.840.546/0001-77
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 38/2017 - PR**

Processo Administrativo: 75/2017
Processo de Licitação: 75/2017
Data do Processo: 04/10/2017

Folha: 3/3

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ADENILSON JOSE BOLIGON - - Representante
CLAUDENIR JOSE COSER - - Representante
RAFAEL PITE SILVERIO - - Representante
GILSON LUIZ RODRIGUES - - Representante